
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 48 din data de 29.05.2025 

privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului și a situațiilor financiare 

ale UAT Comuna Tărlungeni pe anul 2024 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 29 mai 

2025, orele 16:30; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 151/15.05.2025 4 și Proiectul de hotărâre al inițiatorului 

Primarul Comunei Tărlungeni – d.l Beșchea Severius Florin, precum și necesitatea și obligativitatea de a 

întocmi și a aproba contul anual de execuție al bugetului și situațiile  finaciare ale  UAT Comuna Tărlungeni,  

 Văzând Raportul de specialitate nr. 32848/14.05.2025 al Comp. Buget Contabilitate din cadrul 

Serviciului Buget Contabilitate, Taxe și Impozite Locale, Resurse Umane Salarizare, nr. înregistrare CL 

153/15.05.2025,  

 Având în vedere  prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata 

cu modificarile si completarile ulterioare; art. 57 alin (1), alin (2) și alin (4) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 81/1991 Legea Contabilitătii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.11 alin.4 din Legea nr.554/2004 precum si ale 

Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publica,  

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87, art.  129 alin (1),alin (2) lit.b),  alin. (4) lit a) coroborate cu prevederile art. 155, 

alin. 1, lit. c), art. 133, art. 134 alin (1) lit a), art. 139 alin. 3) lit. a), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

,art. 197 alin (1),  art. 243 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 
  

Art. 1. Se aprobă contul anual de execuție al bugetului și situațiile financiare ale UAT Comuna 

Tărlungeni pe anul 2024, conform Anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2. Primarul Comunie Tărlungeni, prin aparatul de specialitate,   răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotarâri. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Ardeleanu David                                                                Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Serviciul Buget Contabilitate, Taxe și Impozite Locale, Resurse Umane Salarizare 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 29/05/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
30/05/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
05/06/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 05/06/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
29/05/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/

